
 1 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 令和７年６月 18 日（水） 午前 10 時 25 分～午前 10 時 38 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

   １番 橋本 友樹、２番 荒川 義孝、６番 今原 ゆかり、10 番  北川 広人、 

   12 番 柴口 征寛 

   オブザーバー 

   議長（３番）神谷 直子、 副議長（９番）長谷川 広昌 

 

２．欠席者 

   なし 

 

３．傍聴者 

   なし 

 

４．説明のため出席した者 

   市長、総務部長、行政ＧＬ 

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

 １．令和７年６月定例会の追加議案について 

 （１) 追加議案の説明について  

 （２) 追加議案の取り扱いについて 

 ２．令和７年９月定例会の日程について 

 

 

 



 2 

７．会議経過 

 

 委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いたしましたので、こ

れより議会運営委員会を開会いたします。 

 

 市長挨拶 

 

 議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名については、副委員長の荒川義孝委員を指名いた

します。 

 本日御協議いただきます案件は、付議事項のとおりであります。 

 それでは、案件の順序に従い逐次進めてまいりますので、よろしくお願いをいたします。 

 

 

《議 題》 

１．令和７年６月定例会の追加議案について 

（１) 追加議案の説明について 

委員長 当局の説明を求めますが、着席のままで結構ですので、よろしくお願いいたします。 

説（総務部） 委員長のお許しをいただきましたので、着座のまま御説明させていただきます。 

 それでは、令和７年６月定例会に追加させていただきます案件につきまして御説明を申し上げ

ます。 

 初めに、提出予定案件一覧表をお願いいたします。 

 案件といたしましては、一般議案１件、補正予算が第 49 号から第 51 号までの３件、報告１件

の計５件についてお願いするものでございます。 

 続きまして、議案書の２ページ目をお願いいたします。 

 議案第 48 号は、公職選挙法施行令の一部改正に伴い、選挙運動用ポスター及びビラの作成に要



 3 

する経費負担の限度額を改定するものでございます。 

 続きまして、議案第 49 号 令和７年度高浜市一般会計補正予算（第４回）につきまして御説明

申し上げます。 

 補正予算書の７ページをお願いいたします。 

 今回の補正は、歳入歳出それぞれ１億 7,075 万 8,000 円を追加し、補正後の予算総額を 196 億

2,626 万 3,000 円といたすものでございます。 

 26 ページ、27 ページをお願いいたします。 

歳入について申し上げます。１款１項２目法人の法人税割は、市内法人の令和６年度の法人税

割額が確定したことに伴い、令和７年度の法人税割額の見込み額を見直したため、減額いたすも

のでございます。 

 18 款１項１目基金繰入金の財政調整基金繰入金は、今回の補正予算の財源調整として増額いた

すものでございます。 

 28 ページ、29 ページをお願いいたします。 

歳出について申し上げます。２款１項６目秘書費及び 11 目財産管理費、３款１項２目地域福祉

推進費並びに 30 ページ、31 ページをお願いいたしまして、８款２項１目生活道路新設改良費及

び 10 款１項１目教育委員会費は、公用車に設置されているテレビ視聴が可能なカーナビゲーショ

ンに係るＮＨＫ受信料が必要となったことから、新たに計上または増額いたすものでございます。 

28 ページ、29 ページにお戻りをお願いいたします。２款２項１目賦課徴収費は、市内法人の令

和６年度の法人市民税額が確定したことに伴い、前年度の中間納付分の還付が必要となったため、

増額いたすものでございます。２款４項２目選挙費は、選挙運動用ポスター及びビラの作成に要

する経費負担の限度額が引上げられることに伴い、増額いたすものでございます。３款１項 16

目介護保険事業費は、同事業において使用する公用車についても先ほどの説明と同じ理由により、

ＮＨＫ受信料が必要となったことから繰出金を増額いたすものでございます。 

 補正予算書３ページの補正予算総括表にお戻りをお願いいたします。 

 介護保険特別会計及び下水道事業会計の補正は、公用車に設置されているテレビ視聴が可能な

カーナビゲーションに係るＮＨＫ受信料が必要となったことから新たに計上いたすものでござい

ます。 

なお、ＮＨＫ受信料に係る補正予算の計上につきましては、詳細について御説明申し上げます

ので、別添の補正予算参考資料をお願いいたします。 



 4 

 こちらの資料の（１）一般会計でございますが、新たにＮＨＫ受信料を支払う必要がある公用

車７台分の補正予算を計上いたし、ナンバー３のところを御覧いただきますが、こちらの公用車

管理事業において過年度受信料を７台分まとめて計上しております。それと（２）の介護保険特

別会計では公用車１台分の補正予算を計上いたし、（３）の水道事業会計では公用車３台分の補正

予算を計上しております。一番下のところでございますが、３会計合わせまして公用車 11 台分と

いたしまして、現年度分９万 3,804 円、過年度分 102 万 7,250 円、トータルで 112 万 1,054 円の

支払いを行うものでございます。 

 最後に、報告第 10 号をお願いいたします。専決処分の報告についてでございます。 

 報告第 10 号は、三河高浜駅連絡橋の橋りょう修繕工事に係る工事請負契約の変更について、地

方自治法第 180 条第１項の規定により専決処分を行いましたので、その御報告をさせていただく

ものでございます。 

 以上が６月定例会に追加させていただきます案件でございます。よろしくお願いいたします。 

委員長 ただいまの説明に対する質疑を許します。 

 委員外議員への発言許可もしますので、ありましたらお願いいたします。 

 

 質疑なし 

 

委員長 ないようでしたら、市長。 

 

 市長挨拶 

 

委員長 それでは当局の方は退席をお願いいたします。 

 

 

（２) 追加議案の取り扱いについて 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） それでは説明させていただきます。 

 ただいま説明のありました議案第 48 号から議案第 51 号及び報告第 10 号につきましては、６月

25 日、本会議第５日に既に上程されております議案の日程が全て終了した後に、議案の上程、説



 5 

明、質疑を行い、委員会付託を省略し、討論、採決をお願いし、続いて、報告第 10 号の報告を受

け、閉会ということでお願いをいたします。説明は以上でございます。 

委員長 ただいま事務局が説明したとおりに、決定してよろしいでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 御異議もないようですので、そのように決定させていただきます。 

 

 

２．令和７年９月定例会の日程について 

委員長 事務局より説明を願います。 

説（事務局 主査） それでは、お手元に配付させていただいております令和７年９月高浜市議

会定例会の会期及び会議日程（案）を御覧ください。 

 会期につきましては、９月 25 日から 10 月 23 日までの 29 日間とさせていただいております。 

 告示につきましては９月 17 日、一般質問の締切りを９月 18 日の午後５時までとし、９月 25

日に本会議第１日を開催し、開会、市長招集挨拶、会議録署名議員の指名、会期の決定、諸報告、

市長の所信表明演説、議案上程、説明の順で行います。９月 30 日及び 10 月１日の２日間を一般

質問、一般質問終了後に関連質問をお願いし、10 月３日を第４日としまして、総括質疑、決算特

別委員会の設置、議案の委員会付託をお願いし、10 月７日から９日までの３日間、決算特別委員

会の開催をお願いします。10 月 15 日に総務建設委員会、16 日に福祉文教委員会をいずれも午前

10 時から開き、それぞれ付託案件の審査をお願いします。10 月 23 日を最終日第５日としまして、

委員長報告、委員長報告に対する質疑、討論、採決、閉会の順でお願いをするものであります。 

 説明は以上でございます。よろしくお願いいたします。 

委員長 今年は市長選挙の関係で日程をこのように組んでおりますことを御承知おきいただきた

いと思います。 

 ただいま、事務局が説明しました案のとおり決定させていただいてよろしいでしょうか。 

 

 「異議なし。」と発声するものあり。 

 



 6 

委員長 御異議もないようですので、案のとおり決定させていただきます。 

 なお、会期及び会議日程（案）については、８月１日号の市広報に掲載してまいりたいと思い

ますので、よろしくお願いをいたします。 

 本日の案件はこれで全て終了となります。 

 以上をもって、議会運営委員会を終了いたします。 

 

委員長挨拶 

 

 

                                閉会 午前 10 時 38 分 

 

 

   議会運営委員会委員長 

 

 

 

 

 

   議会運営委員会副委員長 

 


